
 

 

 

 

 

绵阳川鼎香农业科技有限公司 

绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地 

 

 

环境影响报告表 
(公示本) 

 

 

 

 

建设单位：绵阳川鼎香农业科技有限公司 

环评单位：四川兴环科环保技术有限公司 

 

环评证书：国环评证乙字第 3221 号 

 

二 O 一七年八月 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位

编制。 

1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 
[...]
（2）废包装材料：项目部分原料拆封，产品包装过程会产生少量废包装材料，产生

量约为 1.5t/a，收集暂存后外售废品收购站回收综合利用。 

（3）食堂餐饮垃圾：项目食堂就餐人数共 20 人，按 0.2kg/d.人计，餐饮垃圾产生量

为 4kg/d，0.8t/a，每日产生后统一交由环卫部门清运，外运至城市垃圾处理场填埋处理。 

（4）办公生活垃圾：项目厂区员工 20 人，办公生活垃圾产生量按 0.1kg/d.人计算，

则项目办公生活垃圾产生量为 2kg/d，0.4t/a，交由环卫部门清运，外运至城市垃圾处理场

填埋处理。 

（5）隔油池油泥 

项目餐饮废水中含有油脂，在进污水处理站前先经过隔油池处理，项目隔油池油泥

产生量约为 0.01t/a，定期由环卫人员清理外运填埋处理。 

（6）预处理池及污水站污泥 

项目预处理池及污水处理站污泥每半年请淘一次，污泥产生量约为 5t/a，由市政环卫

部门清掏后外运处理。 

项目产生的废菜叶、废蔬菜、食堂餐饮垃圾及职工办公生活垃圾在厂区新建的固废



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 30 页 

暂存间暂存后定期交由环卫部门外运清理；污水预处理池污泥定期由环卫部门清运处理；

废包装材料外售废品收购站综合利用。 

由于废菜叶、污泥等固体废弃物易腐烂而产生恶臭，因此，本环评要求：项目对产

生的废菜叶、餐饮垃圾、污泥等易腐烂变质的废弃物进行日产日清，不得在厂区长期存

放，影响环境卫生。在厂区内新建固体废物暂存间，并对项目产生的生产固体废弃物进

行分类收集，按照《一般工业固体废物贮存.处理污染物控制标准》（GB18599-2001）相

关要求对存储间进行“防风、防雨、防渗”处理。对项目一般固废暂存间地面采取防渗

处理，地基周围设置围堰，以防某些固废中产生的泄漏液等意外污染事故，同时在一般

固废暂存间与污水处理系统之间设置地沟（地沟作防渗处理），使暂存间中产生的泄漏液

经地沟排入预处理池进行处理。 

本项目营运期固体废弃物产生及处置情况如下表： 

表 5-6  本项目固体废物产生及处置情况 

序

号 
来源 污染物名称 产生量 固废性质 处置方式 

1 原料挑拣工序 废菜叶等蔬菜 1.3t/a 一般固废 

产生后当日统一交由环卫部

门清运，外运至城市垃圾处理

场填埋处理 

2 原料拆分及产品包装 废包装材料 1.5t/a 一般固废 外售废品收购站综合利用 

3 食堂 食堂餐饮垃圾 0.8t/a 一般固废 袋装收集后由市政环卫部门

统一清运至城市垃圾处理场

填埋处理 4 员工办公生活 办公生活垃圾 0.4t/a 一般固废 

5 隔油池 隔油池油泥 50kg/a 一般固废 
定期由环卫人员清理外运填

埋处理 

6 预处理池及污水站 污泥 5t/a 一般固废 
定期由环卫人员清理外运填

埋处理 

合计 9.05t/a / / 

三、项目产品储运生产的环境卫生要求 

根据食品安全国家标准中《食品生产通用卫生规范》（GB14881-2013）规定，食品的

储存和运输必须满足下列要求： 

1、根据食品的特点和卫生需要选择适宜的贮存和运输条件，必要时应配备保温、冷

藏、保鲜等设施。不得将食品与有毒、有害、或有异味的物品一同贮存运输。 

2、应建立和执行适当的仓储制度，发现异常应及时处理。 

3、贮存、运输和装卸食品的容器、工器具和设备应当安全、无害，保持清洁，降低



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 31 页 

食品污染的风险。 

4、贮存和运输过程中应避免日光直射、雨淋、显著的温湿度变化和剧烈撞击等，防

止食品受到不良影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 32 页 

项目主要污染物产生及排放情况 

内容 

类型 

排放源 污染物名称 
处  理  前 处  理  后 

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 

食堂 食堂餐饮油烟废气 1.87mg/m
3
 0.005kg/h 0.28mg/m

3
 0.7g/h 

污水处理站 恶臭 少量 少量 少量 少量 

生产车间 异味 少量 少量 少量 少量 

水 

污 

染 

物 

生产废水及生

活污水 

水量 2.208m
3
/d 2.208m

3
/d 

COD 1916.78mg/L 0.846t/a 100mg/L 0.044t/a 

BOD5 1134.06mg/L 0.5t/a 60mg/L 0.026t/a 

NH3-N 35.38mg/L 0.156t/a 20mg/L 0.008t/a 

SS 375.84mg/L 0.165t/a 70mg/L 0.03t/a 

氯化物 1360.77mg/L 0.6t/a 300mg/L 0.132t/a 

固 

体 

废 

物 

生产车间 

废菜叶 1.3t/a 

统一交由环卫部门清运，

外运至城市垃圾处理场

填埋处理 

废包装材料 1.5t/a 
外售废品收购站综合利

用 

食堂 食堂餐饮垃圾 0.8t/a 市政环卫部门统一清运

至城市垃圾处理场 办公区及宿舍 办公生活垃圾 0.4t/a 

隔油池 隔油池油泥 50kg/a 定期由环卫人员清理外

运填埋处理 污水站 污泥 5t/a 

噪 

声 

经采取合理布置噪声源；将主要的噪声源布置于生产厂房中部；选用低噪声设备，且对相

应设备进行减震、隔声；风机的主排风管和进风管均安装消声器；水泵基础设橡胶隔振垫，以

减振降噪；水泵吸水管和出水管上均加设可曲绕橡胶接头以减振；设备定期调试，加润滑油进

行维护；厂区周边加强绿化等措施后厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 

12348-2008）3 类标准的要求。 

主要生态影响 

本项目位于绵阳游仙区石板镇白马村九社，区域的自然生态已被人工生态所代替，区内无古稀树

木和保护树种，主要以人工栽种植物为主。由于人群活动频繁，树木、草丛中已无大型哺乳动物，仅

有鸟类、鼠类及昆虫类小型动物。项目周围无生态敏感点，不涉及野生动植物。本项目不会对区域生

态环境产生明显影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 33 页 

环境影响分析 

一、施工期环境影响分析 

施工内容包括厂房建设、装修、设备安装调试及验收等。施工期主要产生噪声、

固废、废气、废水等，其排放量随工期和施工强度不同而有所变化。 

1、施工期水环境影响分析 

要求建设单位设置施工废水废水沉淀池，施工废水经沉淀处理后回用不外排。

施工期生活污水利用周边已有设施进行处理，严禁直接排入地表水体，对地表水环

境影响较小。 

2、施工期大气环境影响分析 

在施工期间，影响环境空气质量的主要因素是车辆进出扬尘和尾气。采取管理

和洒水等措施进行控制，可以有效减少扬尘的产生量。车辆尾气既污染环境，又对

人体健康产生影响。采取运输车辆禁止超载行驶，所有车辆不得使用劣质燃料等措

施，其废气排放量就会减少，对环境影响较小。施工期完成后，施工期产生的污染

影响随之消除。 

3、施工期声环境影响分析 

施工期间，噪声主要来自于施工机械和运输车辆噪声。通过合理安排工期、合

理布局和加强管理，使用商品混凝土等方式，噪声经距离衰减后，施工场界噪声昼

间预测值达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求。  

4、施工期固废影响分析 

本项目所在地地势较为平坦，施工期开挖土石方与回填方基本一致，无弃方。

施工废弃物（废材料、废包装品等）尽量回收利用，不可利用部分交由环卫部门统

一清运处理。设备安装调试人员产生的生活垃圾定期清运，集中运送到垃圾填埋场，

不会对周围环境产生不良影响。 

5、生态环境影响 

项目位于绵阳游仙区石板镇白马村九社，项目拟用地面积 8000m
2。通过植树，种

植花草，增加厂区的绿化面积，绿化面积为 200m
2。因此，项目建设对周围生态环

境影响小。 

二、营运期环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

本项目废水主要为生产废水和办公生活污水，废水排放量为 2.208m
3
/d。废水



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 34 页 

经隔油池处理后同办公废水一同汇入至预处理池、化粪池处理最后排入白马污水处

理厂。由于项目废水进入污水管网后未进行达标处理即排入涪江，对地表水环境质

量会造成一定影响。 

本环评要求项目在厂区新建一体化污水处理站，项目运营期食堂餐饮废水经隔

油池预处理后与其他废水一同进入污水站经预处理池-调节池-水解酸化—生物接触

氧化—二沉池—砂滤池净化处理后达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中

三级标准后通过白马污水处理厂进行达标处理达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 B 标准后最终排入涪江。 

餐饮废水 隔油池

预处理池
生产、生活

废水

水解酸化+生物接触氧化+二沉池 砂滤池
市政污

水管网

涪江

调节池

图 7-1 污水处理工艺流程图 

本项目废水通过采取上述处理措施后，营运期排放的废水不会对地表水涪江水

环境质量造成明显影响。 

二、环境空气影响分析 

项目大气污染物包括食堂餐饮油烟废气和污水处理站产生的恶臭气体。 

项目厂区食堂就餐人数为 20 人，则油烟产生量为 14g/d，厂区食堂安装油烟净

化器，油烟去除效率为 75%，油烟排放量为 2.1g/d，每天按 3 小时运行计，则油烟

排放速率为 0.7g/h，油烟废气经油烟净化装置处理后排放，其实际有效处理风量不

小于 2500m
3
/h，经计算油烟排放浓度为 0.28mg/m

3，达到《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中规定的限值要求（≤2mg/m
3），经处理后的油烟废气经专用排

烟道从屋顶高空排放。因此对项目所在地大气环境质量影响不大。 

项目厂内原料、废弃物堆置或处理过程中会产生异味，另外在泡菜清洗、切菜

等工序过程中也会产生一定的异味。项目车间异味采取机械通风，保证一定的通风

频率和通风量。挑拣出的废菜叶、菜头等应及时清运，减少厂区停放时间，确保日

产日清，同时应加强车间日常清理工作，设备、地面及时清洗，保持干净卫生。厂

区周边应加强绿化，选择种植黄杨、悬林木、广玉兰、杉树等除臭效果较好的树种



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 35 页 

以及其他花草等，形成多层次隔离带与防护带。 

项目污水处理站恶臭主要产生于污泥浓缩池及一体化污水处理设施（地上），

项目通过采取对污泥浓缩池加盖，一体化污水处理设施为成套密闭系统，污泥清运

时合理安排清运时间，密闭运输，污水处理设施周围加强吸臭植物的种植等措施减

小污水处理恶臭产生量及其对周围环境空气的影响。项目污水处理站位于厂区北

侧，其四周均为项目农田和林地，周边无居民住户等环境敏感点，污水站恶臭在经

过距离扩散、绿化吸收后对周边环境影响很小。 

参照《城市污水处理工程建设项目建设标准》[建标（2011）7 号]，本次评价

要求：以污泥浓缩池边界为起点设置 50m 卫生防护距离，控制恶臭对厂区及外环

境的影响。根据调查，本项目设置的 50m 卫生防护距离面、西面及南面均在厂区

范围内，北侧、东侧超出厂界，超出厂界部分为绿化带及村道，无敏感保护目标，

项目可以满足卫生防护距离要求。 

因此，本项目产生的废气不会对周围大气环境产生明显影响。 

三、声环境影响分析 

本项目噪声主要来自于洗菜机、切菜机等设备运行噪声，噪声源强为 70~75dB

（A）。 

本项目采取合理布置噪声源；将主要的噪声源布置于生产厂房中部，尽量远离

厂界或靠近道路一侧；设备选型上使用国内先进的低噪声设备，且各设备安装时采

取台基减振、橡胶减震接头及减震垫等措施；排风系统及冷风系统系统的所有风机

主排风管和进风管均安装消声器，管道进出口加柔性软接；各水泵基础设橡胶隔振

垫，以减振降噪；水泵吸水管和出水管上均加设可曲绕橡胶接头以减振；设备定期

调试，加润滑油进行维护等噪声治理措施，尽量减轻对外环境的影响。在采取减震、

隔声、消声等降噪措施后，使设备的噪声降低 15~20dB(A)。 

本项目已投入运营，为一班制，仅昼间生产，环评期间在项目正常生产情况下

对项目四周昼间生产运营噪声进行了实测，监测值详见附件。 

根据监测结果，东、南、北、西面的监测点位昼间噪声监测结果均低于《声环

境质量标准》(GB3096-2008)中 3 类标准，表明项目所在区域的声环境质量较好。 

综上所述，项目营运期主要噪声源通过采取隔声、消声、减振等噪声治理措施

后，厂界昼夜间噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）



绵阳川鼎香农业科技有限公司                        绵阳川鼎香蔬菜制品种植深加工基地环境影响报告表 

四川兴环科环保技术有限公司 

第 36 页 

3 类标准限值要求，项目噪声污染治理措施可行。项目厂区通过合理平面布置，加

强厂区绿化，充分利用距离进行衰减后，不会对周围声学环境造成影响。 